
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 4 - Martedì 24 gennaio 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 20 dicembre 2022 - n. XI/2649
Ordine del giorno concernente l’ospedale pubblico 
veterinario con Pronto Soccorso

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  246 concernente «Bilancio di pre-

visione 2023-2025»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 55
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 54
Voti favorevoli n 53
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  8964 concernente l’ospeda-
le pubblico veterinario con Pronto Soccorso, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − gli ospedali veterinari nascono per offrire ai proprietari di 
animali ed anche ai professionisti supporto ed aiuto nel-
la diagnosi e cura degli stessi, con servizi ambulatoriali di 
routine e attività specialistiche nelle principali aree della 
medicina veterinaria;

 − in alcune Regioni sono stati avviati progetti per la realizzazio-
ne di ospedali veterinari pubblici che offriranno un servizio 
di Pronto Soccorso 7/7-24/24, anche riorganizzando su ba-
se locale strutture esistenti, per il tramite delle Aziende sani-
tarie, per essere a servizio di più comuni dividendo le spese;

ritenuto che
l’istituzione di un ospedale pubblico veterinario con Pronto Soc-
corso è obiettivo di salute pubblica che risponde ad un criterio 
di equità sociale, contribuendo anche a prevenire l’abbandono 
degli animali;

considerato, infine, che
l’interlocuzione con altre Regioni sul tema può essere utile a va-
lutare la fattibilità in termini economici dell’intervento, perché è 
noto che a Roma, ad esempio, entro l’anno sarà aperto il primo 
ospedale pubblico veterinario e l’impegno economico stimato 
per la realizzazione dell’intervento (includendo, invero, la riquali-
ficazione di un canile già esistente) è di 3,5 milioni di euro;

invita il Presidente e la Giunta regionale
ad adottare ogni iniziativa per istituire sul territorio ospedali vete-
rinari pubblici con Pronto Soccorso attivo 7/7-24/24, seguendo 
l’esempio di altre Regioni virtuose » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 20 dicembre 2022 - n. XI/2650
Ordine del giorno concernente l’utilizzo del fondo «Interventi 
per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, commi 10 e 
11, della l.r. 9/2020 per determinare contributo regionale per 
la realizzazione di nuove passerelle ciclopedonali sul cavo 
Biraghi e sul cavo Lisone in parco Bozzini e Bosco in città, 
opere comprese nel progetto di innovazione della mobilità 
lenta in comune di Opera (MI)

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  246 concernente «Bilancio di pre-
visione 2023-2025»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 54
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 53

Voti favorevoli n 53
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  8967 concernente l’Utilizzo 
del fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 
1, commi 10 e 11, della l r  9/2020 per determinare il contributo 
regionale per la realizzazione di nuove passerelle ciclopedonali 
sul cavo Biraghi e sul cavo Lisone in parco Bozzini e Bosco in 
città, opere comprese nel progetto di innovazione della mobilità 
lenta in comune di Opera (MI), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2020-2022 il fondo «Interventi per la ripresa economica»;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica;

premesso che
il Comune di Opera è intenzionato a procedere alla realizzazione 
di nuove passerelle ciclopedonali sul cavo Biraghi e sul cavo Liso-
ne in parco Bozzini e bosco in città, opere comprese nel progetto 
di innovazione della mobilità lenta in comune di Opera (MI);

considerato che
 − le passerelle esistenti sul cavo Biraghi e sul cavo Lisone so-
no costituite da una struttura a travi in legno lamellare, che 
poggia su sottostrutture in c a , con sovrastante assito che 
costituisce il piano di calpestio e parapetto in legno costi-
tuito da montanti e tre ordini di traversi;

 − entrambe le passerelle presentano evidenti sintomi di de-
grado sia per quanto riguarda le strutture portanti che il 
piano di calpestio e i parapetti;

 − per migliorare le infrastrutture esistenti al servizio della 
viabilità̀ pedonale e veicolare il progetto prevede la sosti-
tuzione delle esistenti passerelle in legno con nuove passe-
relle realizzate in carpenteria metallica;

valutato che
il Comune di Opera è intenzionato a procedere alla realizzazio-
ne delle opere per una spesa complessiva che si aggira attorno 
ai 180 000,00 euro, ma al momento le risorse disponibili ammon-
tano a euro 80 000,00;

individuato
strategico finanziare l’investimento relativo all’opera in oggetto il 
cui lo sforzo finanziario stabilito dal quadro economico per rea-
lizzarla è indicativamente pari a euro 180 000,00;

preso atto che
per l’opera in oggetto non sono stati ottenuti, né richiesti ulteriori 
rimborsi, contributi ed integrazioni di altri soggetti, pubblici o pri-
vati, nazionali, provinciali e/o comunitari;

impegna la Giunta regionale
1  ad assicurare con prelievo dal «Fondo per la ripresa eco-

nomica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020 da ef-
fettuarsi con provvedimento di Giunta, ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, allo stanziamento delle risorse necessarie a cofi-
nanziare l’intervento in oggetto per 88 000,00 euro;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Martedì 24 gennaio 2023

– 3 –

2  ad emanare il decreto di allocazione delle risorse entro il 31 
dicembre 2022 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 20 dicembre 2022 - n. XI/2651
Ordine del giorno concernente l’utilizzo del fondo «Interventi 
per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, commi 10 e 11, 
della l.r. 9/2020 per determinare il contributo regionale per 
opere di manutenzione e adeguamento dell’impiantistica del 
Cinema teatro Eduardo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  246 concernente «Bilancio di pre-

visione 2023-2025»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 49
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 48
Voti favorevoli n 47
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  8968 concernente l’utilizzo 
del fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 
1, commi 10 e 11, della l r  9/2020 per determinare il contributo 
regionale per opere di manutenzione e adeguamento dell’im-
piantistica del Cinema teatro Eduardo, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2020-2022 il fondo «Interventi per la ripresa economica»;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del fon-
do sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le mo-
dalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 31 mar-
zo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine di assicura-
re un’efficiente programmazione finanziaria correlata allo stato di 
realizzabilità e avanzamento degli investimenti, la Giunta regiona-
le provvede, sulla base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi 
con propria deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per 
prelevare e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e 
iscriverle in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica;

premesso che
il Comune di Opera è intenzionato a procedere ad opere di ma-
nutenzione e adeguamento dell’impiantistica del Cinema Tea-
tro Eduardo sito nel territorio del Comune di Opera (MI); 

considerato che
la natura dell’intervento è diretta a garantire la sicurezza degli 
operatori nonché degli utenti del teatro che rappresenta un 
luogo di primaria importanza culturale per il territorio operese e 
quello circostante;

preso atto che
per l’opera in oggetto non sono stati ottenuti, né richiesti ulteriori 
rimborsi, contributi ed integrazioni di altri soggetti, pubblici o pri-
vati, nazionali, provinciali e/o comunitari;

impegna la Giunta regionale
1  ad assicurare con prelievo dal «Fondo per la ripresa eco-

nomica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020 da ef-
fettuarsi con provvedimento di Giunta, ai sensi del comma 11 

dell’articolo 1, allo stanziamento delle risorse necessarie a cofi-
nanziare l’intervento in oggetto per 50 000,00 euro;

2   ad emanare il decreto di allocazione delle risorse entro il 
31 dicembre 2022 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 20 dicembre 2022 - n. XI/2652
Ordine del giorno concernente l’utilizzo del fondo «Interventi 
per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, commi 10 e 
11, della l.r. 9/2020 per determinare il contributo il regionale 
per allestire il parco comunale di Pieve Emanuele, in via 
Viquarterio n. 1, ad area eventi-socialità

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  246 concernente «Bilancio di pre-

visione 2023-2025»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 50
Voti favorevoli n 49
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  8971 concernente l’utilizzo 
del fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 
1, commi 10 e 11, della l r  9/2020 per determinare il contributo 
regionale per allestire il parco comunale di Pieve Emanuele, in 
via Viquarterio n  1, ad area eventi-socialità, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2020-2022 il fondo «Interventi per la ripresa economica»;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica;

premesso che
il Comune di Pieve Emanuele, al fine di garantire ai cittadini un 
luogo pubblico per la socialità e l’associazionismo, ospita ogni 
anno numerosi eventi nel parco adiacente al municipio, in via 
Viquarterio 1;

considerato che
 − negli anni gli eventi ospitati nel parco comunale sono di-
ventati un punto di riferimento culturale per il sud Milano  

 − visto il successo degli eventi, che ospitano migliaia di per-
sone provenienti da tutta la Lombardia, si rende necessa-
rio fare degli investimenti per predisporre lo stesso ad area 
per eventi-socialità;


